
N°

0 l¿ á d u c ió a ,  ̂ ^ a t t M c a i

-2017-ACFFAA Lima, 2 3 MAYO 2017

VISTOS:

El Oficio Circular N° 003-2017-CG/SOA de la Contraloría General de la 
República y el Memorándum N° 136-2017/SG/ACFFAA de la Secretarla General y 
el Informe Legal N° 078-2017/OAJ/ACFFAA, de la Oficina de Asesoría Jurídica de 
la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas.

CONSIDERANDO:

Oue, el numeral 6.5. del párrafo 6 de la Directiva N° 012-2015-CG/PROCAL 
“Gestión de Sociedades de Auditoría”, aprobada por Resolución de Contraloría N° 
314-2015-CG, sobre la Comisión Especial de Cautela señala que “La C EC  es el 
órgano colegiado nombrado por el titular o representante legal de la Entidad. 
Quienes sean designados como miembros de la C EC  deben mantener 
independencia en el desarrollo de su s funciones, está conformada como mínimo 
por tres (03) integrantes con igual número de suplentes; dos (02) funcionarios 
públicos que mantengan relación laboral con la Entidad y  no estén vinculados a la 
materia a examinar en el periodo sujeto a evaluación; y un (01) integrante que será 
el Je fe  del OCI o el personal a su cargo que éste último designe, quien integrará la 
C EC  en calidad de Presidente

Asimismo, se menciona que “En el caso de auditorías financieras, se  
encuentran impedidos de conformar la C EC  los funcionarios públicos de las áreas 
de Administración, Logística, Contabilidad, Presupuesto o las unidades orgánicas 
que realicen dichas funciones u otras unidades orgánicas que estén vinculadas con 
la materia a examinar. En el caso de otras auditorías, se  encuentran impedidos de 
conformar la C EC  los funcionarios de las unidades orgánicas vinculadas con la 
materia a examinar ( ...)" ;



R.J. N" 081 -2017-ACFFAA
De fecha 2 3 HAYO 2017

Que, mediante Oficio Circular N° 003-2017-CG/SOA, el Departamento de 
Gestión de Sociedades de Auditoría de la Contraloría General de la República 
comunica que, mediante Informe N° 002-2017-CG/CEDS, publicado el 05 de mayo 
de 2017 en el Sistema Informático de Sociedades de Auditoría y Auditores 
Financieros -  INFOSAF de la Contraloría General de la República se hizo de 
conocimiento los resultados del Concurso Público mediante el cual se ha designado 
a la Sociedad de Auditoria Alvarez Bianchi Contadores Públicos Sociedad Civil, 
para que realice la auditoría financiera a la Agencia de Compras de las Fuerzas 
Armadas durante los ejercicios 2016,2017;

Que, mediante Memorándum N° 136-2017/SG/ACFFAA, la Secretaria 
General ha designado a los integrantes que conformarán la Comisión Especial de 
Cautela, con la finalidad de que se formule la Resolución Jefatural correspondiente;

Que, mediante Informe Legal N° 078-20170AJ/ACFFAA, la Oficina de 
Asesoría Jurídica, en el ámbito de su competencia, emite opinión favorable 
respecto a la designación de la Comisión Especial de Cautela que se encargará de 
velar por el cumplimiento de la auditoría financiera a la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas durante los ejercicios fiscales 2016,2017;

Estando a lo propuesto por la Secretaria General y con el visado de la Oficina 
de Asesoría Jurídica y del Asesor II del Despacho Jefatural de la Agencia de 
Compras de las Fuerzas Armadas;

De conformidad con la Resolución de Contraloría N° 314-2015-CG.

SE RESUELVE:

A rtícu lo  1.- Designar a la Comisión Especial de Cautela que se encargará 
de velar por el cumplimiento de la auditoría financiera a la Agencia de Compras de 
las Fuerzas Armadas durante los ejercicios fiscales 2016,2017, la misma que estará 
conformada de la siguiente manera:

TITULARES:

N° Apellidos y Nombres Cargo DNI

1 MILLA GARCÍA, Marco Antonio. Jefe del Órgano de 
Control institucional 10364371

2 SALINAS ESPINOZA, Héctor. Jefe de la Oficina de 
Asesoría Jurídica 40702085

3 CÁRDENAS VALSECA, Manuel 
Enrique.

Director de la Dirección 
de Ejecución de 

Contratos 09277164

2



R.J. N»0&1 -2017-ACFFAA
De fecho 2 3 H H I 2017

SUPLENTES

N° Apellidos y Nombres Cargo DNI

1 SAUCEDO PIZARRO, Erika 
Marisol.

Auditora del Órgano de 
Control institucional 10351032

2 PORRAS GARCÍA, Luis Eduardo.

Jefe de la Unidad de 
Revisión de Apelación 

de la Oficina de 
Asesoría Jurídica

10304178

3 VEGAS VALENCIA, Verónica 
Andrea Lorena.

Abogada de la Dirección 
de Ejecución de 

Contratos 43826585

A rtícu lo  2.- Disponer que la Comisión Especial de Cautela designada en el 
artículo 1 de la presente Resolución deberá cumplir las funciones establecidas en 
el numeral 6.5. del párrafo 6 de la Directiva N° 012-2015-CG/PROCAL -  “Gestión 
de Sociedades de Auditoría”, aprobada por Resolución de Contraloría N° 314-2015- 
CG.

Artícu lo  3.- Disponer que la Oficina de General de Administración realice las 
gestiones para remitir al Departamento de Gestión de Sociedades de Auditoría de 
la Contraloría General de la República la documentación señalada en el numeral
7.3.4 del subpárrafo 7.3 del párrafo 7 de la Directiva N° 012-2015-CG/PROCAL -  
“Gestión de Sociedades de Auditoría”, aprobada por Resolución de Contraloría N° 
314-2015-CG.

Artícu lo  4.- Notificar la presente Resolución a los interesados y a los 
órganos pertinentes de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas, para 
conocimiento y fines.

Artícu lo  5.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas
(www.acffaa.qob.pe).

Regístrese, com uniqúese y publíquese.

3

http://www.acffaa.qob.pe




jcAOíe .

PERU

Datos principales

Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas

Secretaria General T rámite 
Administrativo

SISTEMA DE TRAMITE DOCUMENTARIO 
HOJA DE TRÁMITE

AGENCIA de COMPRAS de las fuerz*
n e ir iM A  nc ACCcnDiA n ü?

ARMADAS
DICA

1 5  M A Y  2 0 1 ?  

R E C E R C Ó
HORA. . J . 'iJ . Ç . .  FIRM A:...../!.. Ü L .

N° de registro 
Fecha/Hora de Registro 
C lasificación 
Procedencia 
Tipo de docum ento 
N° de documento 
Fecha de documento 
R em itente 
Dirigido a

136
1 9 /0 5 /2 0 1 7
Común
SG
Memorándum
136
1 9 /0 5 /2 0 1 7
SG
OAJ /  OGA

Asunto

EMISION DE RESOLUCIÓN JEFATURAL PARA NOMBRAR A  LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE CAUTELA

DERIVAR A:
(Persona/Area)

Prioridad
Atención Para Fecha de 

Derivación Folios Indicación u Observación

OAJ / OGA 3 1 19/05/2017 3
/<

l  ¡ J t  £

. A .  /

s e 3 2 7  ¡ o s  / / /
s e  « ¿ Á  o n  \< n  

J o  i c S  &  J p f

e f e

^ o r t t t ;
iVi /  
* /  

bV
%ona

—
AGENCIA DE COMAfc 

SECRETA
kS DE LAS HJERZA ARW 
RIA GENERAL

ADAS

2 5 “ M Y  2 0 1 7

n  c  P .  J=  p  Ç 1 Q b A
v  j V

I HORA:.\.0...V.TJ. HIM»:..

P rio rid a d  de Para
A te n c ió n
01 . N O R M A L
02 . U R G E N T E
03. M U Y  U R G .

01. Acción
02. Adjuntar Antecedentes
03. Anexar al Legajo Personal
04. Aprobación
05. Archivar
06. Ayuda Memoria
07. Conocimiento y Fines
08. Coordinar
09. Copia Informativa
10. Designar Personal

11. Difusión
12. Disponer Participación
13. Evaluar
14. Informe
15. Investigar/Verificar
16. Notificar al interesado
17. Opinión
18. Por corresponderle
19. Proyectar/Resolución
20. Recopilar Información

21. Reformular
22. Refrendo y visación
23. Respuesta
24. Seguimiento
25. Sugerencia y revisión
26. Trámite
27. Verificar



PPRI'I I Aqencia de Compras de Secretaría General

“d iñ o  d eC (B u e n  S e rv ic io  a C C iu d a d a n o  "

Lim a,1  0 ABR. 2017

CARTA N° o ¿ G -2017/SG/DC/ACFFAA

Señora
ROCÍO INGRED BARRIOS ALVARADO
Presidenta Ejecutiva del Instituto Nacional de la Calidj 
Calle las Camelias 817, San Isidro -  Lima 
Presente.-

De mi consideración:

Tengo el agrado de d irig irm e^ usted, para saludarla cordialmente y 
a la vez manifestarle que la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas - 
ACFFAA, es el organismo público deJ/Sector Defensa que tiene a su cargo la 
ejecución de los procesos de contrataciones centralizadas de las Instituciones 
Armadas en el mercado nacional y em el mercado extranjero, actividad logística que 
requiere contar con información téqnica propia del INACAL para el cumplimiento de 
los objetivos propuestos.

En ese sentido,/ágradeceré tenga a bien conceder una reunión, a fin 
de poder intercambiar experiencias, así como establecer mecanismos y 
lineamientos de trabajo en Conjunto entre la ACFFAA e INACAL, que coadyuven a 
una mejor gestión en las contrataciones a nuestro cargo

Para tal fin, se ha designado al señor Coronel FAP Víctor Minaya 
Carrillo, Director de /Catalogación de esta ACFFAA, con correo electrónico 
vminaya@ acffaa.gob/pe y número de celular 950818170, como punto de contacto 
para las c o o rd in a d le s  pertinentes.

Es/prop ic ia  la ocasión para expresarle los sentimientos de mi 
especial consideración y deferente estima.

Atentamente,

V íc to r M anuel B a lle s te ro s  V a len c ia  
Secretario General

Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas

DISTRIBUCION:
Copia ACFFAA DC 

Archivo

J lv .  A re q u ip a  N a 3 1 0  -  L im a

ivwicMcffaa.ao6.pe



Oficina de Asesoría 
Jurídica

yf ño  d e C S u e n S e rv ic io  a C C iu d a d a n o "

INFORME LEGAL N°fj ?<ó -2017/QAJ/ACFFAA * I. II.

AL Señor
VICTOR MANUEL BALLESTEROS VALENCIA
Secretario General de la Agencia de Compras de las 
Fuerzas Armadas

ASUNTO Designación de la Comisión Especial de Cautela.

Ref. Memorándum N° 136-2017-ACFFAA/SG/ACFFAA, de 
fecha 19-05-2017

Fecha 2 3 MATO 2017

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo cordialmente, y en relación al 
documento de la referencia, informarle lo siguiente:

I. Antecedente

1.1 Que, mediante Memorándum N° 136-2017/SG/ACFFAA, la Secretaria General 
ha designado a los integrantes que conformarán la Comisión Especial de 
Cautela.

II. Análisis

2.1 Que, el numeral 6.5. del párrafo 6 de la Directiva N° 012-2015-CG/PROCAL 
“Gestión de Sociedades de Auditoría”, aprobada por Resolución de Contraloría 
N° 314-2015-CG, sobre la Comisión Especial de Cautela señala que “La C EC  
e s  el órgano colegiado nombrado por el titular o representante legal de la 
Entidad. Quienes sean designados como miembros de la C E C  deben 
mantener independencia en el desarrollo de sus funciones, está conformada 
como mínimo por tres (03) Integrantes con igual número de suplentes; dos (02) 
funcionarios públicos que mantengan relación laboral con la Entidad y  no estén  
vinculados a la materia a examinar en el período sujeto a evaluación; y  un (01) 
integrante que será el Je fe  del OCI o el personal a su cargo que éste último 
designe, quien integrará la C EC  en calidad de Presidente".



Cont. imO<RWE OEqflLiH° {flQ^-lOlî/OAJ/ACEEAA- de fecña_ 2 3 MATO 2017

2.2Asimismo, se menciona que "En el caso de auditorías financieras, se  
encuentran impedidos de conformar la C EC  los funcionarios públicos de las 
áreas de Administración, Logística, Contabilidad, Presupuesto o las unidades 
orgánicas que realicen dichas funciones u otras unidades orgánicas que estén  
vinculadas con la materia a examinar. En el caso de otras auditorías, se  
encuentran impedidos de conformar la C EC  los funcionarios de las unidades 
orgánicas vinculadas con la materia a examinar (..

2.3Que, mediante Oficio Circular N° 003-2017-CG/SOA, el Departamento de 
Gestión de Sociedades de Auditoría de la Contraloría General de la República 
comunica que, mediante Informe N° 002-2017-CG/CEDS, publicado el 05 de 
mayo de 2017 en el Sistema Informático de Sociedades de Auditoría y 
Auditores Financieros -  INFOSAF de la Contraloría General de la República 
se hizo de conocimiento los resultados del Concurso Público mediante el cual 
se ha designado a la Sociedad de Auditoria Alvarez Bianchi Contadores 
Públicos Sociedad Civil, para que realice la auditoría financiera a la Agencia 
de Compras de las Fuerzas Armadas durante los ejercicios 2016 - 2017.

2.4Gue, mediante Memorándum N° 136-2017/SG/ACFFAA, la Secretaria General 
ha designado a los integrantes que conformarán la Comisión Especial de 
Cautela, con la finalidad de que se formule la Resolución Jefatural 
correspondiente.

III. Conclusiones y Recomendaciones

3.1 Por lo anteriormente expuesto, esta Oficina de Asesoría Jurídica, dentro 
del ámbito de su competencia y teniendo en cuenta lo solicitado por la 
Secretaria General, emite opinión favorable respecto a la designación de la 
Comisión Especial de Cautela que se encargará de velar por el cumplimiento 
de la auditoría financiera a la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas 
durante los ejercicios fiscales 2016 - 2017.

3.2 En ese sentido, se recomienda a esa Secretaría tramitar la aprobación de la 
Resolución Jefatural que designa a la Comisión indicada en el párrafo 
precedente, debiendo poner la misma a consideración del Jefe de la Agencia 
de Compras de las Fuerzas Armadas, para lo cual se adjunta el proyecto de 
Resolución correspondiente, debidamente visado por éste órgano de 
asesoramiento.

DISTRIBUCION:
Copia: Archivo

23-05-2017
HSE-MSJG.-

JAv. JA re qu ip a  3V"° 3 1 0  -C im a  

■unvw. a c ffa a .g o f. pe



p c m ' i  A g e n c i a  d e  C o m p r a s  d e  
la s  F u e r z a s  A r m a d a s

“Año de[6uen servicio a f ciudadano ’

MEMORANDUM N° /3k> -2017/SG/ACFFAA

Lima, 1 Q MAYO 2017

Al: Señor
HECTOR SALINAS ESPINOZA
Jefe de la Oficina de Asesoría Legal

Asunto: Emisión de Resolución Jefatural para nombrar a los integrantes de la
comisión de cautela

Ref.: a) Oficio Circular N° 003-2017-CG/SOA del 08/05/2017

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para saludarlo cordialmente y en relación al 
documento de la referencia, cuya copia se adjunta, designar a los siguientes 
integrantes que conformarán la comisión especial de cautela con la finalidad de que 
se realice la Resolución Jefatural correspondiente, nombrando a la citada comisión de 
acuerdo a lo siguiente:

Titulares

N° Nombres DNI
1 Marco Antonio Milla García 10364371
2 Héctor Salinas Espinoza 40702085
3 Manuel Enrique Cárdenas Valseca 09277164

Suplentes

N° Nombres DNI
1 Ericka Marisol Saucedo Pizarra 10351032
2 Luis Eduardo Porras García 10304178
3 Verónica Andrea Vegas Valencia 43826585

Av. Arequipa 310 Cercado de Lima
x¡su 'w. acffaa.gofi.pe



1 í?



L A  C O N T R A L O R ÍA
GENERAL DE LA REPÚBLICA

O f ic io  C ir c u la r  n °  0 0 3  -2 0 1 7 - C G /S O A J e s ú s  M a r ia ,  0 8  d e  m a y o  d e  2 0 1 7

S e ñ o r
R o y  M a r v in  C a r b a ja l  T a ra z o n a
J e fe  D e  A g e n c ia
A g e n c ia  D e  C o m p r a s  D e  la s  F u e rz a s  A r m a d a s
A v . A re q u ip a  N ° 3 1 0  -  L im a  C e rc a d o  
L im a

A s u n to :  D e s ig n a c ió n  d e  S o c ie d a d  d e  A u d i to r ía  -  C o n c u r s o  P ú b l ic o  d e  M é r i to s
n ° 0 0 2 -2 0 1 7 - C G .

T e n g o  e l a g r a d o  d e  d ir ig i r m e  a  u s te d  c o n  re la c ió n  a l In fo rm e  n °  0 0 2 - 2 0 1 7 - C G /C E D S  
p u b l ic a d o  e l 0 5  d e  m a y o  d e  2 0 1 7  e n  e l S is te m a  In fo r m á t ic o  d e  S o c ie d a d e s  d e  A u d i to r ía  y  A u d i to r e s  
F in a n c ie r o s  -  IN F O S A F ,  d e  la  C o n t r a lo r ía  G e n e ra l d e  la  R e p ú b l ic a ,  c o n  lo s  r e s u lta d o s  d e l C o n c u r s o  
P ú b l ic o  d e  M é r i to s  n °  0 0 2 - 2 0 1 7 - C G ,  m e d ia n te  e l c u a l s e  d e s ig n a  a  la  s o c ie d a d  d e  a u d i to r ia  
A lv a r e z  B ia n c h i  C o n t a d o r e s  P ú b l i c o s  S o c ie d a d  C iv i l ,  p a ra  e fe c tu a r  la  a u d i to r ía  f in a n c ie r a  a l 
A g e n c ia  D e  C o m p r a s  D e  la s  F u e r z a s  A r m a d a s ,  e je r c ic io s  2 0 1 6 ,  2 0 1 7 ,  d e  a c u e r d o  a l c r o n o g r a m a  
s ig u ie n te :

P e r ío d o  a u d i ta d o In ic io T é r m in o

2016 25 /05 /2 017 28 /06 /2 017
2017 05 /03 /2 018 20 /04 /2 018

A l r e s p e c to ,  d e  c o n fo r m id a d  a  lo  e s ta b le c id o  e n  la  D ire c t iv a  n °  0 1 2 - 2 0 1 5 - C G /P R O C A L  
“ G e s t ió n  d e  S o c ie d a d e s  d e  A u d i to r ía ” , a p ro b a d a  p o r  R e s o lu c ió n  d e  C o n t r a lo r ía  n °  3 1 4 - 2 0 1 5 - C G  d e  
3 0  d e  o c tu b r e  d e  2 0 1 5  (e n  a d e la n te ,  la  D ire c t iv a )  c o r r e s p o n d e  a  s u  r e p r e s e n ta d a  a  t r a v é s  d e l 
IN F O S A F ,  e la b o r a r  lo s  c o n t r a to s  p o r  c a d a  p e r io d o  a u d ita d o ,  p a ra  lo  c u a l e l C o o r d in a d o r  d e  s u  
e n t id a d  te n d r á  a c c e s o  a  d ic h o  S is te m a  y  a  lo s  in s t r u c t iv o s  y  v id e o s  tu to r ia le s ,  r e s p e c t iv a m e n te ,  a  
t r a v é s  d e  la s  ru ta s :

h t t p s : / / a p p s 4 . c o n t r a lo r i a . g o b . p e / i  n f o s a f

h t t p s : / / a p p s 4 . c o n t r a lo r i a . g o b . p e / i n f o s a f p u b / P u b l ic a c io n e s / M a n u a le s / N o r m a t iv a

A s im is m o ,  c o n fo r m e  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l l i te ra l d )  n u m e ra l 7 .2 .1 .4  d e  la  D ir e c t iv a  y  a  lo  
s e ñ a la d o  e n  e l l i te ra l b )  d e l n u m e ra l V )  d e  la s  B a s e s  p u b l ic a d a s  d e  s u  re p re s e n ta d a ,  d e b e r á  l le v a r  
e l  r e g is t r o  d e  a s is te n c ia  d e  la  c o m is ió n  a u d i to r a  a  s u s  in s ta la c io n e s ,  v e r i f ic a n d o  y  a n o ta n d o  lo s  
n o m b r e s  y  a p e l l id o s ,  n ú m e ro  d e  D N I,  f irm a ,  h o ra  d e  in g r e s o  y  s a l id a  d e  lo s  in te g r a n te s  d e  la  
c o m is ió n  a u d ito ra ,  a s í  c o m o  d e  la s  in c id e n c ia s  p r e s e n ta d a s .

A d ic io n a lm e n te ,  a g r a d e c e r e m o s  in fo r m a r  lo s  d a to s  d e l P r e s id e n te  d e  la  C o m is ió n  E s p e c ia l 
d e  C a u te la  ( n o m b r e  c o m p le to ,  D N I y  c o r re o  e le c t r ó n ic o )  a l c o r r e o  
s o c ie d a d e s c o n t r a t o @ c o n t r a lo r ¡ a . g o b . p e ,  c o n  la  f in a l id a d  d e  c r e a r le  u n  a c c e s o  a l IN F O S A F ,  p a ra  

la  v a l id a c ió n  d e  la s  a s is te n c ia s .

"Año del Buen Servicio al Ciudadano "

Jr. Camilo Carrillo 114 -  Jesús Marta -  Lima -  PERÜ -  Central (511) 3330-3000 
contraloria@contralor1a.gob.p8 - www.contraloria.gob.pe

https://apps4.contraloria.gob
https://apps4.contraloria.gob.pe/infosafpub/Publicaciones/Manuales/Normativa
mailto:contraloria@contralor1a.gob.p8
http://www.contraloria.gob.pe




Oficio Circular n° 003-2017-CG/SOA 2.

C u a lq u ie r  c o n s u l ta  r e la c io n a d a ,  a g r a d e c e r e m o s  s e  s i r v a  e fe c tu a r la  a  t r a v é s  d e l c o r re o  
a n te s  m e n c io n a d o  o  l la m a n d o  a l te lé fo n o  3 3 0 -3 0 0 0 ,  a n e x o s  1 1 2 2 - 1 1 5 2 .

E s  p r o p ic ia  la  o p o r tu n id a d  p a ra  e x p re s a r le  m i c o n s id e ra c ió n .

A te n ta m e n te ,

c.c.: C oordinador de la Entidad.

"A ño  del Buen Servicio al C iudadano

Jr. Camilo Carrillo 114 -  Jesús Marta -  Lima -  PERÜ -  Central (511) 3330-3000 
contraloría@contralorla.gob.pe - www.contralor1a.go4j.pe

mailto:a@contralorla.gob.pe
http://www.contralor1a.go4j.pe



